
 

 

 

                                         
 

  Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE  N° 87            DEL 27.04.2023 
(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 

 

REGISTRO GENERALE   N°  215        DEL 27.04.2023          

 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE  SOMME  ALL'ECONOMO  COMUNALE PER SPESE MINUTE 
NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 'CURIAMO INSIEME IL  NATALE' IN 
ATTUAZIONE DELL'ART. 39 DEL DECRETO LEGGE 21 GIUGNO 2022, N. 73 - CENTRI 
ESTIVI 2022.        

 

 
   

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
PREMESSO:  
 
- CHE il Decreto Legge 21 giugno 2022 n. 73, pubblicato nella G.U.R.I. – Serie Generale n. 143 del 
21 giugno 2022 – prevede, all’art. 39 (Misure per favorire il benessere dei minorenni e per il 
contrasto alla povertà educativa), l’istituzione presso lo stato di previsione del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, di un Fondo con una dotazione di 58 milioni di euro per l’anno 
2022, destinato al finanziamento delle iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° giugno – 31 
dicembre 2022, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate alla:  
 
- Promozione e al potenziamento di attività – incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il 
recupero rispetto alle criticità emerse per l’impatto dello stress pandemico sul benessere 
psicofisico e sui percorsi di sviluppo e crescita dei minori – da svolgere presso i centri estivi, i 
servizi socio educativi territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa per i minori;  
 
- Promozione, tra i bambini e le bambine, dello studio delle materie STEM, (scienza, tecnologia, 
ingegneria e matematica) da svolgere presso i centri estivi, i servizi socio educativi territoriali e i 
centri con funzione educativa e ricreativa per minori;  
 
PRESO ATTO che sul sito del Dipartimento per le Politiche della Famiglia presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri è stato pubblicato l’elenco degli Enti assegnatari del contributo, tra i quali 



 

 

figura anche il Comune di Novara di Sicilia, a cui è stata assegnata una risorsa finanziaria di € 
805,87; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 24/11/2022 con la quale si è provveduto alla 
attivazione dei centri estivi 2022 al fine favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla 
povertà educativa; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 229 del 31/12/2022, della medesima area, con la quale si è 
provveduto ad impegnare la somma di € 586,27 a carico del bilancio 2022/2024; 
 
Dato Atto che con la predetta Determinazione è stata assegnata all’Economo Comunale la somma 
di € 586,27 affinchè provvedesse al pagamento delle piccole spese inerenti la realizzazione del 
progetto “CURIAMO INSIEME IL NATALE” approvato con deliberazione di G. C. n. 12 del 
24/11/2022, avente come oggetto “Attivazione Centri Estivi 2022 con funzione educativa e 
ricreativa per favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa, in 
attuazione dell’art. 39 del D. L. 21 giugno 2022, n. 73 – Atto di Indirizzo”;  
 
Dato Atto, altresì, che le spese relative al progetto de quo, sostenute dall’Economo Comunale, 
ammontano ad € 533,31, giusta documentazione agli atti di questo ufficio;    
 
Visto il bilancio esercizio 2023-2025 esecutivo;  
 
Visto l’art. 184 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;  
 
Verificato: - la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio;  
                  - l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione  
                     amministrativa;  
                   - la conformità a leggi, statuto e regolamenti;  
                   - esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto; 

 
D E T E R M I N A  

 
- La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
  
Di Liquidare all’Economo Comunale la somma di € 533,31 quale rimborso delle spese sostenute 
per il pagamento delle piccole spese inerenti la realizzazione del progetto “CURIAMO INSIEME IL 
NATALE” approvato con deliberazione di G. C. n. 12 del 24/11/2022, avente come oggetto 
“Attivazione Centri Estivi 2022 con funzione educativa e ricreativa per favorire il benessere dei 
minorenni e per il contrasto alla povertà educativa, in attuazione dell’art. 39 del D. L. 21 giugno 
2022, n. 73 – Atto di Indirizzo”, giusta documentazione agli atti;   
 
Di Dare atto che la superiore spesa di € 533,31, è impegnata sul bilancio 2023-2025, esecutivo, 
Capitolo 10120317 – Art. 1 - Imp. 1086/2022;  
 
Di Trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Economico - finanziaria per gli 
adempimenti di competenza 

 
                                    IL RESPONSABILE 
                       F.to  Maria Lucia Trovato Catalfamo 
  



 

 

    
 
 
 

 

 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, 
il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: SI ATTESTA l’avvenuta 
registrazione del seguente impegno di spesa sul bilancio 2023-2025, esecutivo al Capitolo 
10120317 – Art. 1 - Imp. 1086/2022. 
 

Novara di Sicilia, lì 27/04/2023 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
( F.to Dr. Carmelo Calabrese) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 27.04.2023 Al 11.05.2023 
 
 
Novara di Sicilia, lì  11.05.2023 
 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

                                                                     F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   

    

 

 


